
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,338,3783,337,887 491

1.교직원보수 3,010,8123,010,321 491

1.사립학교 교원보수 2,709,7802,709,289 491

1.기본급 1,715,3911,715,391 0

1.봉급 1,715,3911,715,391 0  

2.수당 585,859 585,368 491

1.정근수당 183,244 183,244 0  

2.성과상여금 131,315 131,315 0  

3.가족수당 34,340 34,340 0  

4.자녀학비보조수당 3,340 3,340 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 99,000 99,000 0  

7.교직수당가산금1 1,850 1,850 0  

8.교직수당가산금2 5,040 5,040 0  

9.교직수당가산금4 31,560 31,560 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.시간외근무수당 89,678 89,187 491정액분,초과근무수당  491,000원×1회= 491,000

12.관리업무수당 5,172 5,172 0  

3.실비변상 등 234,128 234,128 0

1.정액급식비 52,140 52,140 0  

2.명절휴가비 174,188 174,188 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 174,402 174,402 0

1.교직원법정부담금 174,402 174,402 0  

2.사립학교 직원보수 301,032 301,032 0

1.기본급 163,697 163,697 0

1.봉급 163,697 163,697 0  

2.수당 64,686 64,686 0

1 발행일 : 2020-07-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.정근수당 15,336 15,336 0  

2.성과상여금 14,931 14,931 0  

3.대우공무원수당 2,116 2,116 0  

4.가족수당 6,060 6,060 0  

5.자녀학비보조수당 1,305 1,305 0  

6.시간외근무수당 24,098 24,098 0  

7.기술정보수당 840 840 0  

3.실비변상 등 39,724 39,724 0

1.정액급식비 7,900 7,900 0  

2.명절휴가비 16,563 16,563 0  

3.연가보상비 6,321 6,321 0  

4.직급보조비 8,940 8,940 0  

4.부담금 32,925 32,925 0

1.교직원법정부담금 32,925 32,925 0  

2.기타 교직원보수 296,015 296,015 0

1.교직원대체인건비 261,695 261,695 0

1.교직원대체인건비 261,695 261,695 0

1.성과상여금 8,592 8,592 0  

2.기간제교원인건비 230,146 230,146 0  

3.기간제교원법정부담

금
22,957 22,957 0  

2.학교운영지원수당 34,320 34,320 0

1.교원 30,180 30,180 0

1.학교운영지원수당 30,180 30,180 0  

2.행정직 4,140 4,140 0

1.학교운영지원수당 4,140 4,140 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 31,551 31,551 0

1.교직원연수 4,944 4,944 0

1.정보화연수 0 0 0
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1.여비 0 0 0  

2.교직원연수 1,944 1,944 0

1.일반수용비 1,944 1,944 0  

3.학교자치활성화지원비 3,000 3,000 0

1.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교직원복지 26,607 26,607 0

1.동호회지원 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

2.교직원맞춤형복지비 26,607 26,607 0

1.맞춤형복지비 26,607 26,607 0  

2.학생복지/교육격차 해소 2,126,0042,132,756 -6,752

1.급식 관리 1,020,6141,018,634 1,980

1.학교급식운영 1,020,6141,018,634 1,980

1.영양사인건비 80,089 79,718 371

1.무기계약직원인건비 72,895 72,524 371(성립전)연봉  163,000원×2명= 326,000

(성립전)면허수당  8,000원×2명= 16,000

(성립전)위험수당  4,000원×2명= 8,000

(성립전)정액급식비  10,500원×2명= 21,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0  

3.무기계약직원법정부

담금
6,194 6,194 0  

2.조리원인건비 212,062 210,929 1,133

1.무기계약직원인건비 194,462 193,329 1,133(성립전)연봉  1,028,790원×1월= 1,029,000

(성립전)위험수당  29,000원×1월= 29,000

(성립전)정액급식비  75,000원×1월= 75,000

2.무기계약직원법정부

담금
17,600 17,600 0  

3.대체인건비 3,475 3,475 0

1.기간제직원인건비 3,475 3,475 0  

4.조리사 인건비 31,978 31,779 199
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1.무기계약직원인건비 29,237 29,038 199(성립전)연봉  172,000원×1월= 172,000

(성립전)조리사수당  9,000원×1월= 9,000

(성립전)위험수당  5,000원×1월= 5,000

(성립전)정액급식비  13,000원×1월= 13,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,741 2,741 0  

5.급식식품비 613,787 613,787 0

1.급식용식재료비 613,787 613,787 0  

6.급식운영비 78,736 78,459 277

1.일반수용비 35,352 35,075 277
(성립전)소모품구입 및 운영비  277,000원

×1회=
277,000

2.전기요금 8,086 8,086 0  

3.상하수도료 5,400 5,400 0  

4.연료비 23,547 23,547 0  

5.기타공공요금 6,351 6,351 0  

7.급식기구확충비 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

8.우유급식 487 487 0

1.우유대금 487 487 0  

2.기숙사 관리 209,650 209,650 0

1.기숙사운영 209,650 209,650 0

1.인건비(기숙사사감) 32,522 32,522 0

1.기간제직원인건비 30,502 30,502 0  

2.기간제직원법정부담

금
2,020 2,020 0  

2.인건비(관리원) 14,562 14,562 0

1.기간제직원인건비 13,403 13,403 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,159 1,159 0  

3.운영비 65,219 65,219 0

1.일반수용비 37,526 37,526 0  

2.전기요금 20,210 20,210 0  
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3.상하수도료 5,500 5,500 0  

4.교육운영비 1,983 1,983 0  

4.기숙형고교 프로그램운영비 28,000 28,000 0

1.교육운영비 28,000 28,000 0  

5.기숙형고교 급식비보조금(정읍시)61,537 61,537 0

1.학생지원금 61,537 61,537 0  

6.기숙형고교 기숙사비지원금(사배자)5,860 5,860 0

1.학생지원금 5,860 5,860 0  

7.기숙사화재대피마스크지원금 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0  

3.보건 관리 30,732 28,806 1,926

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,840 9,914 1,926

1.약품구입 1,994 1,994 0

1.학생복지비 1,994 1,994 0  

2.보건실일반운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.보건교육 748 748 0

1.교육운영비 748 748 0  

4.학생건강검사 4,122 4,122 0

1.운영수당 40 40 0  

2.학생복지비 4,082 4,082 0  

5.학교안전공제회관리 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

6.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.감염병확산대비 지원금 1,926 0 1,926

1.일반수용비 1,926 0 1,926
(성립전)감염병확산대비 지원금  107,000

원×18학급=
1,926,000

2.학교환경위생관리 18,892 18,892 0
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1.먹는물관리 7,912 7,912 0

1.일반수용비 7,912 7,912 0  

2.공기질관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.학교방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

4.학교체육시설유해성검사 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0  

5.공기청정기 운영비 5,400 5,400 0

1.일반수용비 3,304 3,304 0  

2.전기요금 2,096 2,096 0  

4.교육격차 해소 789,501 800,159 -10,658

1.학비지원 118,446 118,446 0

1.학비지원 118,446 118,446 0

1.학생지원금 118,446 118,446 0  

2.급식비지원 536,402 536,402 0

1.도시지역무료급식(호남중고) 536,402 536,402 0

1.학생지원금 536,402 536,402 0  

3.방과후학교활동비지원 25,342 36,000 -10,658

1.저소득층 방과후학교교육비지원 25,342 36,000 -10,658

1.학생지원금 25,342 36,000 -10,658
(성립전)저소득층 방과후학교교육비지원  

-10,658,860원×1교=
-10,658,000

4.현장체험학습비지원 40,354 40,354 0

1.현장체험학습비지원금 40,354 40,354 0

1.학생지원금 40,354 40,354 0  

5.교과서비지원 6,807 6,807 0

1.저소득층 고등학생자녀 교과서구입비 지원6,807 6,807 0

1.학생지원금 6,807 6,807 0  

6.교복구입비지원 40,200 40,200 0
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1.신입생 교복구입비 지원 40,200 40,200 0

1.학생지원금 40,200 40,200 0  

7.[국고]국고보조학비지원 21,950 21,950 0

1.[국고]교육급여지원금 21,950 21,950 0

1.학생지원금 21,950 21,950 0  

5.학생복지 75,507 75,507 0

1.학생복지운영 75,507 75,507 0

1.학생증및명찰제작 291 291 0

1.학생복지비 291 291 0  

2.학생교과서구입 25,324 25,324 0

1.교육운영비 25,324 25,324 0  

3.졸업앨범제작 9,692 9,692 0

1.교육운영비 9,692 9,692 0  

4.학생교복구입 40,200 40,200 0

1.학생복지비 40,200 40,200 0  

3.기본적 교육활동 390,072 390,072 0

1.교과 활동 268,264 268,264 0

1.교과활동지원 236,507 236,507 0

1.보충과정운영 16,090 16,090 0

1.운영수당 16,090 16,090 0  

2.기초학력지도 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

3.교수학습지원 6,566 6,566 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 6,566 6,566 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 2,911 2,911 0

1.교육운영비 2,911 2,911 0  

5.보결수업관리 2,060 2,060 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.운영수당 2,060 2,060 0  

6.학교자율선택과제 운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,520 6,520 0  

2.목적사업업무추진비 480 480 0  

7.일반고교육역량강화(1-1공통재정)20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0  

8.일반고교육역량강화(1-3-1통헙형인재양성)8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0  

9.일반고교육역량강화(2-2고교학점제연수운영)600 600 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 420 420 0  

10.일반고교육역량강화(1-3-3행복한수업평가나눔)2,100 2,100 0

1.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0  

11.일반고교육역량강화(1-2-1오순도순교육공동)58,000 58,000 0

1.운영수당 27,040 27,040 0  

2.교육운영비 29,000 29,000 0  

3.목적사업업무추진비 1,960 1,960 0  

12.교과교실제운영비 20,000 20,000 0

1.운영수당 382 382 0  

2.교육운영비 18,618 18,618 0  

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

13.교과교실제인건비 88,280 88,280 0

1.성과상여금 4,299 4,299 0  

2.기간제교원인건비 75,438 75,438 0  

3.기간제교원법정부담

금
8,543 8,543 0  

2.국어교과활동 620 620 0

1.교과운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0  
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.사회교과활동 790 790 0

1.교과운영 790 790 0

1.교육운영비 790 790 0  

4.수학교과활동 5,783 5,783 0

1.교과운영 783 783 0

1.교육운영비 783 783 0  

2.수학나눔학교운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 350 350 0  

2.교육운영비 4,410 4,410 0  

3.목적사업업무추진비 240 240 0  

5.과학교과활동 11,934 11,934 0

1.교과운영 5,234 5,234 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 813 813 0  

3.학습준비물 1,009 1,009 0  

4.비품구입비 3,412 3,412 0  

2.과학실안정장비구축지원금 6,700 6,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0  

6.체육교과활동 3,192 3,192 0

1.교과운영 1,692 1,692 0

1.교육운영비 1,692 1,692 0  

2.수능이후체육활동운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.예술교과활동 8,250 8,250 0

1.교과운영 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

2.학교예술교육지원(미술) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

9 발행일 : 2020-07-19



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

8.외국어교과활동 1,188 1,188 0

1.교과운영 1,188 1,188 0

1.교육운영비 1,188 1,188 0  

2.창의적 체험활동 121,808 121,808 0

1.자율활동 28,767 28,767 0

1.학교축제(호남축제) 4,711 4,711 0

1.교육운영비 4,711 4,711 0  

2.과학경연대회 267 267 0

1.교육운영비 267 267 0  

3.학생회활동 4,156 4,156 0

1.학생복지비 4,156 4,156 0  

4.체육대회 1,273 1,273 0

1.교육운영비 1,273 1,273 0  

5.창체활동 18,360 18,360 0

1.교육운영비 16,860 16,860 0  

2.학습준비물 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 58,610 58,610 0

1.수학여행 51,260 51,260 0

1.여비 3,618 3,618 0  

2.교육운영비 47,642 47,642 0  

2.수련활동 7,217 7,217 0

1.여비 336 336 0  

2.교육운영비 6,881 6,881 0  

3.현장학습비(소풍) 133 133 0

1.교육운영비 133 133 0  

3.동아리활동 22,720 22,720 0

1.동아리활동 5,720 5,720 0

1.학생복지비 5,720 5,720 0  
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.교무학사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.정읍특색교육과정운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,136 3,136 0  

2.교육운영비 2,864 2,864 0  

5.코딩교육비 9,000 9,000 0

1.운영수당 3,450 3,450 0  

2.교육운영비 5,550 5,550 0  

4.진로활동 11,711 11,711 0

1.진로활동 4,011 4,011 0

1.일반수용비 598 598 0  

2.교육운영비 3,413 3,413 0  

2.진로체험프로그램운영비 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0  

4.선택적 교육활동 138,258 138,258 0

1.방과후학교 운영 101,279 101,279 0

1.방과후학교운영 101,279 101,279 0

1.특기적성교육 101,279 101,279 0

1.운영수당 91,349 91,349 0  

2.교육운영비 9,930 9,930 0  

2.독서활동 10,279 10,279 0

1.독서활동운영 10,279 10,279 0

1.독서활동성화지원 10,279 10,279 0

1.교육운영비 1,661 1,661 0  

2.도서구입비 8,618 8,618 0  

3.교기육성 26,500 26,500 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교기운영 26,500 26,500 0

1.기악부운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.운동부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.전북학교예술교육페스티벌 참가학교지원금1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.교육활동 지원 193,616 193,616 0

1.교무업무 운영 56,243 56,243 0

1.교무학사운영 56,243 56,243 0

1.교무실무사인건비 36,630 36,630 0

1.무기계약직원인건비 34,230 34,230 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,400 2,400 0  

2.교무학사운영 2,388 2,388 0

1.교육운영비 2,388 2,388 0  

3.교육활동홍보 4,376 4,376 0

1.교육운영비 4,376 4,376 0  

4.입학식행사운영 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0  

5.개교기념식행사운영 2,107 2,107 0

1.교육운영비 2,107 2,107 0  

6.졸업식행사운영 1,566 1,566 0

1.교육운영비 1,310 1,310 0  
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 256 256 0  

7.퇴임식행사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.대학수학능력시험운영비 8,436 8,436 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 6,370 6,370 0  

3.여비 290 290 0  

4.목적사업업무추진비 1,476 1,476 0  

2.생활지도운영 11,380 11,380 0

1.학생생활상담지도 11,380 11,380 0

1.생활지도운영 8,040 8,040 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 6,720 6,720 0  

3.여비 120 120 0  

4.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.상담실운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.노동인권교육지원금 840 840 0

1.운영수당 840 840 0  

2.학생안전교육 0 0 0

1.학생안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학습지원실 운영 16,400 16,400 0

1.방송실운영 3,200 3,200 0

1.방송실운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.정보화실운영 13,200 13,200 0

1.학교정보화지원 13,200 13,200 0
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1.교육운영비 13,200 13,200 0  

4.교육여건 개선 109,593 109,593 0

1.교육환경개선 109,593 109,593 0

1.교직원PC교체 18,269 18,269 0

1.비품구입비 18,269 18,269 0  

2.학교비품구입 37,367 37,367 0

1.비품구입비 37,367 37,367 0  

3.급식기구구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

4.수학교과실 구축지원 20,001 20,001 0

1.시설비 2,360 2,360 0  

2.비품구입비 17,641 17,641 0  

5.학생용책걸상구입 33,956 33,956 0

1.비품구입비 33,956 33,956 0  

6.학교 일반운영 328,365 328,365 0

1.학교기관 운영 116,770 116,770 0

1.부서기본운영 54,021 54,021 0

1.교무실운영 13,376 13,376 0

1.여비 10,000 10,000 0  

2.일반업무추진비 3,376 3,376 0  

2.교장실운영 6,496 6,496 0

1.일반수용비 230 230 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

3.일반업무추진비 2,050 2,050 0  

4.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

3.행정실운영 10,886 10,886 0

1.일반수용비 3,746 3,746 0  

2.여비 4,480 4,480 0  
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3.일반업무추진비 2,660 2,660 0  

4.사무용품구입 19,023 19,023 0

1.일반수용비 19,023 19,023 0  

5.업무용도서구입 308 308 0

1.일반수용비 308 308 0  

6.간행물구독료 1,778 1,778 0

1.일반수용비 1,778 1,778 0  

7.재정보증수수료 654 654 0

1.기타공공요금 654 654 0  

8.사무용기기관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.행정지원인력운용 62,749 62,749 0

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 48,119 48,119 0

1.무기계약직원인건비 44,607 44,607 0  

2.무기계약직원법정부

담금
3,512 3,512 0  

2.환경관리사인건비 14,630 14,630 0

1.무기계약직원인건비 13,472 13,472 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,158 1,158 0  

2.시설 장비 유지 209,347 209,347 0

1.학교시설장비유지 209,347 209,347 0

1.공공요금및제세공과금 89,471 89,471 0

1.전기요금 63,399 63,399 0  

2.상하수도료 8,112 8,112 0  

3.기타공공요금 17,960 17,960 0  

2.시설관리용역료 13,200 13,200 0

1.일반수용비 13,200 13,200 0  

3.시설일반관리비 93,415 93,415 0

1.일반수용비 93,415 93,415 0  
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4.화장실관리 3,449 3,449 0

1.일반수용비 3,449 3,449 0  

5.당직관리 9,812 9,812 0

1.일반수용비 6,512 6,512 0  

2.운영수당 3,300 3,300 0  

3.학교운영 협력 2,248 2,248 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,248 1,248 0

1.학부모회운영비 448 448 0

1.일반업무추진비 448 448 0  

2.학부모교육 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

3.유관기관협력 0 0 0

1.지역발전협의회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

7.학교시설 확충 3,179,5833,415,653 -236,070

1.시설확충 및 개선 3,179,5833,415,653 -236,070

1.시설확충및개선 3,179,5833,415,653 -236,070

1.내진보강설계 13,023 13,023 0

1.시설비 13,023 13,023 0  

2.동관 노후계단 수선공사 0 0 0

1.시설비 0 0 0  

3.계단미끄럼방지 및 야간안내선 설치공사22,000 22,000 0

1.시설비 22,000 22,000 0  

4.서관 화장실동 물탱크 이전 및 지붕공사9,500 9,500 0

1.시설비 9,500 9,500 0  
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5.사립학교 시설안전개선(내진성능평가)23,100 23,100 0

1.시설비 23,100 23,100 0  

6.사립학교 교사대수선(옥상방수) 111,960 111,960 0

1.시설비 111,960 111,960 0  

7.체육관 공사비 3,000,0003,000,000 0

1.시설비 3,000,0003,000,000 0  

8.사립학교 교사대수선(바닥수선) 0 236,070 -236,070

1.시설비 0 236,070 -236,070
사립학교 교사대수선(바닥수선)  

-236,070,000원×1교=
-236,070,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 9,694,2769,936,607 -242,331
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